
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 4 RAGIONERIA E FINANZE
Determinazione n. 461 del 13/05/2022

      
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA QUOTA 2022 AD 
ANCI EMILIA ROMAGNA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA QUOTA 2022 AD ANCI 
EMILIA ROMAGNA

Richiamate:
1. la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2022 "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024", dichiarata immediatamente 
eseguibile, e ss.mm.ii.;

2.
3. la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 

2022/2024 - APPROVAZIONE" , dichiarata immediatamente eseguibile, e ss.mm.ii.;
4.
5. la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 31.03.2022 ad oggetto  “PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto:
 il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 

28/12/2015 e ss.mm. ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Il Piano triennale di prevenzione della corruzione e di trasparenza 2021/2023, approvato 
con la Delibera di Giunta Comunale n.64 del 23.03.2021;ì

il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 
ss.mm.ii.;

1. principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.Lgs.  
118/2011);

2. la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

3. il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 

4. D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative 
per la tempestività dei pagamenti;

Richiamato, inoltre,  il provvedimento del Dirigente del Settore IV Ragioneria e Finanze, 
prot.72093 del 29.12.2021, ad oggetto: “Conferimento incarico area di posizione organizzativa di 
Responsabile Servizio Finanziario e Programmazione” per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022;

Considerato che, con protocollo n.0023409 del 27/4/2022 l’ANCI Emilia Romagna chiede il 
pagamento della quota associativa relativa all’addizionale regionale di euro 1.250,02 con scadenza 
15/6/2022;

Ritenuto di assumere impegno di spesa di € 1.250,02    alla codifica 01.03.1.04.028990 
cap.2899  “CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANCI , AICCRE, LEGA DELLE AUTONOMIE, ALTRI” del 
bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022 che presenta la sufficiente disponibilità;

http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto dovrà essere compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

 Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista per legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A 

per le considerazioni esposte in premessa:

1) di assumere impegno di spesa  favore di ANCI EMILIA ROMAGNA C.F.80064130372       di  
euro  1.250,02 con imputazione alla codifica  01.03.1.04.028990 cap. 2899  “CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI ANCI , AICCRE, LEGA DELLE AUTONOMIE, ALTRI” del bilancio di previsione 
2022/2024 esercizio 2022 che presenta la sufficiente disponibilità;

2) di dare atto che è stato accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, che le suddette spese dovranno essere  compatibili con i relativi stanziamenti di cassa ;

3) di dare atto che la scadenza per il pagamento delle somme impegnate con il presente atto, ai 
sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, è 
prevista entro l’esercizio 2022; 

4) di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;

5) di procedere per economicità della gestione e del provvedimento, alla liquidazione ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs.  267/2000, e ss.mm.ii., della quota associativa 2022 ad ANCI Emilia 
Romagna;

6) di liquidare la somma tramite versamento mediante MAV allegato alla comunicazione; 

7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza ed in altri siti per quanto di competenza;

8) dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;

http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

IABOLI ANITA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


